¹ Crantz. Sax. I. vir. c. 24. — ² Cent. XIII. c. 8, col. 755, etc. et ex parte c. 6, col. 602. — ³ Cit. libell. Ep. cxv. — ⁴ Godef. an. 1203. — ⁵ Trith. Husang. Chron. an. 2205. et seq.

⁶ Ep. cxviii. — ⁷ Arnol. Lub. Chron. Slav. I. vii. c. 3. in fin. — ⁸ Godef. in Annal. an. 1205. — ⁹ Chron. Birsag. cod. ann. — ¹⁰ Cit. libelli. Ep. cxxx. — ¹¹ Innoc. I. viii. — ¹² Ep. clxx.

mus ». Hucusque Innocentius, atque de Brunone recente creato archiepiscopo Coloniensi modo satis, jam aliqua ad Germaniam pertinentia prosequamur.

48. *Innocentius agit pro Othonem, quem Philippus bello vicerat.* — Omnibus nervis, uti superioribus annis, hoc pariter Pontifex contendit, elaboravitque quo Othoni imperium firmaret, atque adeo stantibus animos addere, labantes atque ab eo deficiens ad pristinam fidem revocare non destituit, atque ob id ad omnes tam Ecclesiasticos quam alios Germaniae principes, qui in fide Othonis perstabant, scriptis litteris constantiam illorum extulit¹: « Non est, ait, amicus hominis, sed fortunae, qui sicut arundo vento, sic fortuitis casibus agitatus, ei, cui arridet in prosperis, deficit in adversis : licet enim varij sint bellorum eventus, nec quod semper volvitur, in eodem statu valeat permanere, non debent tamen viri constantes secundum varietates rerum labentium variari, sed stabiles potius permanere, scientes quod finis pugnam coronat, et non qui ceperit, sed qui perseveraverit, salvus erit ; fides etenim in necessitate probatur et constantia in adversitate clarescit, nec qui cum fortuna rotatur, constans debet aut stabilis appellari, aut dici fidelis, qui fidem variat cum eventu. Unde miramur non modicum, et moveamur, quod quidam principum, qui charissimo in Christo filio nostro illustri regi Othoni in Romanorum imperatore electo sponte hominum fecerant, et fidelitatis jura menta praestiterant non coacti, ex eo quod nobilis vir dux Sueviae visus est aliquantulum prosperari, contra honestatem propriam, et fidem praestitam venientes, relieto eo, cui prius adhaeserant, ejus adversario adhaeserunt, illis merito comparandi, de quibus legitur in Psalmista : Filii Ephremi intendentis arcum, et mittentes sagittas, conversi sunt in die belli. Verum quanto detestamur amplius in talibus levitatem, tanto in vobis constantiam potius commendamus, qui cum eodem rege in suis temptationibus fideliter perstisisti ».

49. Quod ad secundas Philippi Suevie ducis res pertinet, quarum causa, ut audisti, nonnulli Germaniae principes contra delatum fidei iusjurandum ab Othono desicerant, Albertus Stadensis haec habet² : « Philippus et Otho iterum vires suas circa Coloniam sunt experti, ibi Otho est graviter vulneratus ». Sic ille ; at Robertus de Monte illius etiam temporis auctor, hec Annalium monumentis exaravit³ : « Otho rex pugnat cum Philippo duce, et Coloniam ab obsidione liberat ». In quam sententiam Godefridus ita loquitur⁴ : Post nativitatem Marie Philippus rex maximo exercitu congregato Mosellan transvit, et in festo beati Michaelis Archangeli ante moenia civitatis Coloniae veniens, eam impugnare coepit : sequenti vero die in supe-

riori parte civitatis tentoria sua figit, et tota illa die eam impugnat et impedit. His autem qui intus erant fortiter repugnantibus, et adversariis viriliter resistentibus, cum per quinque dies eam impetraret et nihil proficeret, sed maximum damnum suorum praecipue equorum ibidem acciperet, relicta obsidione recedit ». Quapropter nequaquam ducem Sueviæ integra potuisse victoria, sed tantummodo prosperis rebus, uti visum asserit Innocentius.

50. Ceterum ad hoc tempus Coloniensis obsidionis conjiciendum videtur, quod Caesarius tradit¹ : « Non est diu, quod sex milites Templi in vicinia Sarracenorum horam quamdam canoniam prostrati dicebant, ex inopinato pagani supervenientibus, cum illi surgere vellent et fugere, magister eis innuit ut jacent. Mira res, ut rex caelestis ostenderet, quantum ei magistri fides et discipulorum obedientia placerebat, Angelos suos misit, a quibus infidelium turba turbata est, quidam capti, et plures occisi, cumque eos, quos Angeli vinxerant, Templarii comprehendissent, et illi dicerebant : Ubi est exercitus quem dudum vidimus, a quo capti sunnus et occisi, responderunt : Quando necesse habemus, veniunt nobis in auxilium, quando non indigemus, revertuntur in tabernacula sua : intellexerunt enim sanctos Angelos illos fuisse, quos ipsi videre non potuerunt, qui laudantibus Deum semper adsunt ipsos custodiunt, ipsi revera sunt castra Dei, qui Jacob cum timore revertenti in terram suam venerunt in auxilium, fueruntque ei, ut dicit Scriptura, obviam Angeli Dei, quos cum vidisset, ait : Castra Dei sunt hæc. Hoc miraculum cum recitatum fuisset regi Philippo in castris, cum rediret de obsidione Coloniæ, respondit : Certe si habuisset Legem pone in ore, ego psalmum reliquissem et fugissem ». Sed ad institutam orationem revertamur. Cum Pontifex Othonis in II. Palatinum Rheni illius fratrem querimonias audisset, nimiriū cum Philippo in eudem Othonem conspirasse, graviter ipsum objurgare, utque quamprimum resipisceret, monere atque imperare non prætermisit; extant de his Pontificie litteræ tum ad Maguntinum archiepiscopum, et Idesemensem episcopum², tum ad ipsum Rheni Palatinum date³. Hermannum insuper Thuringie lantgravium ad ejusdem Othonis obsequium reverti jubet, cum antea necessitate potius compulsus, quam sponte in Philippi castris versatus esset. Othonis partes superiori anno secutus est lantgravius, quemadmodum Innocentius testatur⁴, posteaque ab ipso deficiens, Sueviæ duci adhaeserat, qua de re plura in suis Chronicis autores.

51. Porro post Epistolam ad lantgravium ab Innocentio datam, subditur in laudato sèpius libello : « Scriptum in eamdem rationem ad Bohemorum

¹ Innoc. cit. libell. Ep. cxix. — ² Stad. in Chron. — ³ Rob. de Monte hoc anno. — ⁴ Godef. in Annal. eod. an.

¹ Ces. I. viii. c. 47. — ² Cet. libell. Ep. cxx. — ³ Ibid. Ep. cxxi. — ⁴ Ibid. Ep. xcii. ante fin. et post Ep. cvii.

regem ». De quo isla in Steronis Annalibus leguntur : « Otakel dux Bohemie adhaeret Philippo, qui imponit ei diadema ». Insuper Padeburnensem episcopum¹, ac Trevirensim archiepiscopum², qui contra praesulim iusjurandum Othonem reliquerat, Pontifex graviter arguere, atque ad illos revocandos incunabula. Postremo Joannem Anglorum regem, Othonis avunculum maguopere horlati³, nepoti imperatori electo openi porrigeret, utque a Richardo rege fratre suo legatam illi pecuniam (de qua saepe diximus) tandem aliquando persolveret. Ut vero Othonis rebus, que ad presentem annum spectant, finis imponatur, videamus quid de initis, recensisit supra, inter eum et Brabantiae ducis filiam sponsalibus censuerit Innocentius, hanc enim per breve illi Epistolam misit⁴ : « Cum inter te ac dilectam in Christo filiam natam ducis Brabantiae sponsalia fuerint approbante legato nostro contracta⁵, nostrae voluntatis existit, ut quod initiatum est, legitime nisi per alium steterit compleatur. Cum ergo puella ipsa atati nubilis sit vicina⁶, monemus serenitatem tuam et exhortamur attentus, quatenus usque ad nubilem ejus etatem expentes, et si pater ejus eam tibi tradaverit requisitus, ex tunc libere, cui volueris in Domino tamen nubas ».

52. Innocentius Philippo Suevo jura Eccles. invadenti sese opponit. — Verum ut Pontifex, quem putabat de Romana Ecclesia bene merentem Othonum fovere atque defendere, ita competitorem Philippum Suevie ducem, quem cernit Apostolicae Sedis infensissimum hostem, ut par est, insectari. Mirum quam refractarius princeps in Ecclesiasticis rebus sibi arrogabat : quare Innocentius divino exuestuans zelo contra insurrexit, ut Epistola ad Aquileiensem patriarcham, atque ad abbatem de Castro-Novo data testatur : in ea enim prælocutus plura in Liupuldum, qui sine Romani Pontificis venia ex Wormatiensi ad Maguntinam sedem, ut vidimus, inuidenter transvolarat, unde primum anathematice percusus, deinde exaucitoratus fuerat, in prophanum ducem nequissimi hominis fautorum ista subiicit⁷ : « Ceterum idem dux, cum debuisse excommunicatum vitasse, ac depositum abjecisse, tanquam de clavibus Ecclesie non recte sentire, ex eo tempore amplius illum sovit, et non solum in errore suo tanquam primus et præcipuus actor participavit eidem, sed in argumentum gratiae plenioris in Italiam officium ei sua legationis indulxit, et ad impugnandum beati Petri patrimonium hostem Ecclesie destinavit. Ecce qualiter idem dux Romanam honorat Ecclesiam, ecce qualiter claves Ecclesie reveretur, cum quantum in eo est Petri privilegio violato, quod nullus principium,

nullus etiam imperatorum haecneus attentavit, translationem episcoporum sibi presumpserit usurpare, ac hominem excommunicatum et damnatum a nobis, tanquam non credit testimonio veritatis, quod in collatione clavium de ipsarum viribus protulit ipse Christus, fovere publice ac honoribus studierit ampliare : cum enim lepro judicium secundum legem divinam ad solos pertineat sacerdotes, quibus ut inter lepram dijudicent, est concessum, non debuerat leprosum contingere, aut sacerdotale sibi officium vindicare, ne cum Ozia rege percuteretur in fronte, fieretque nota omnibus ejus culpa ; verum si virum religione conspicuum, litteratura præclarum, præditum honestate, ac damnatum injuste foverit, licet ejus non esset de nostro judicio judicare, aliquibus tamen excusabilis videtur, sed cum faveat homini pestilenti, cuius crimen nec peritia litterarum extenuat, nec morum minorat honestas, nec religio palliat, nec pena excusat injusta, excessus ejus nequit ullatenus excusari ». Et infra :

53. « Licet ligitur ex eo quod ejusdem ducis nolarius est excessus, et ipse jam monitus noluerit ab injusmodi presumptione cessare, possemus graviter procedere contra eum, adhuc tamen experiri volentes, si nunc saltem tanquam vir Catholicus, aut etiam Christianus beato Petro celestis regni clavigero magisterium universalis Ecclesie, ac nobis in eo claves regni celorum fideleri recognoscat, discretionem vestram per Apostolica scripta monemus, et in virtute obediencie districtius præcipimus, quatenus ad eum diligenter, ac excusatione cessante, personaliter accedentes ipsorum secreto prius, et tandem publice in audiencia tam Ecclesiasticorum quam secularium principum, quos contigerit interesse, diligentius et instantius monetatis, ut sepe dicto excommunicato nullum de celero tribuat auxilium vel favorem, sed potius tanquam depositum illum illum abjiciat, et velut damnatum exire, ac idolum zeli, quod in templo Dei velut abominationem in loco sancto stantem, erexit, de ipso prorsus eliminare procuret, alioquin publice nuntielis eidem, quod nisi usqne ad tres menses post commonitionem vestram monitis vestris acqueverit humiliiter et devote, in eum et terram ejus manus nostras curabimus fortius forsan, quam existimet, aggravare, etc. Dal. Rom. apud S. Petr. II non. Jun. » Haec Pontifex, qui ad eosdem insuper Philippum, nisi infra mensem resipiseret, sacris interdicere jubet¹ : contra vero Magdeburgensi archiepiscopo², et Tullensi³, atque Halberstadiensi⁴ episcopis, qui antea variis de causis anathematis sententia fuerant impliciti, absolutionis beneficium indulxit.

54. *Ordo militie Christi institutus.* — Hoc ipso anno militie Christi Ordinetu institutum Dlugoschus, qui Joannes Longinus etiam dictus,

¹ Arn. Lub. Chr. Slav. c. 6 et 8. Ursperg. et Paul. Lang. hist. de Langr. auctor c. 32, 33. Stad. in Chron. an. 1205. Godefr. in Annal. eod. anno, et aliis. — ² Stereo in Annal. an. 1205. apud Canis. antiq. lect. tom. I. p. 211. — ³ Citt. libell. Ep. CXV. — ⁴ Ibid. Ep. CXVII. — ⁵ Ibid. Ep. CXIX. CXXI. — ⁶ Ibid. Ep. CXVIII. — ⁷ Hippo. I. VIII. Ep. LXXXII.

¹ Innoc. I. VIII. Ep. LXXXIV. — ² Ep. LXXVIII. — ³ Ep. LXXXVII. — ⁴ Ep. CVII.

tradit¹: « Alberlus Ierius Livoniensis, alias Rigenis episcopus, qui Bartholdo Livoniensi secundo, a Livoniensibus prope Rigam interfecto, successerat, Ordinem fratrum de milia Christi nuncupatum, qui gladium et desuper crucem mantello insutam deferebant, apud Livoniam instituit, pro defensione fidelium contra Barbaros, et tertiam partem honorum Ecclesiae Rigenis illis in dotem assignavit, quem Gregorius Nonus Ordini Theutonicorum univit, et ut in jurisdictione prælatorum Livonian, consistaret, constituit². » Eodem anno defuneto Henrico, seu Emerico Ungarorum rege, ac paulo post Ladislao pueru ejus filio, regni reliquo haerede, Andreas Henrici frater Pannonia potitur, cum prius ex Henrici supra volentate Ladislai ejus filii et haeredis curam suscepisset: de quo Andreas ipse Innocentium litteris suis, quae in Pontificio hujus anni Regesto extant³, certiori fecit; cui rescribens Pontifex, ut illius res diligenter administraret, etiam atque etiam bortatur rogatque⁴: « Regem ipsum, inquit, puerum, cui fidelitatem fecisse dignoscet, promissione facta super administratione regni ad tulela suscepta de ipso, tua provisionis industriae attentius commendamus, ut non in tno tuo præconia veræ laudis accrescant, cum idem rex benignum patrem in patruo, et protectorem propitium invenerit in patrono, et ab altissimo rege, cui puer reges venientes de Saba plena devotionis munera obtulerunt, salus tibi proveniat, et remunerationis aeternæ corona. Nec contra ipsum regem nepotem tuum pravas aliquorum suggestiones admittas, cui lanquam filio pro patre teneris adesse, quem, cum sit parvus et puer, tanto debet chariorem habere, ac pro eo regni negotia diligenter procurare, quanto propensius impensa sibi beneficia recognoscet, cum auctore Deo adultam perverterit ad atatem in qua se patrem non perdidisse cognoverit sed mutasse. Datum VII kal. Maii ». Haec Innocentius.

55. *Pontifex tuendo novo Ungaria regi incumbit.* — Præterea toto animo studioque in regis novi regnique commoda incumbens, alii ad Andream datis litteris mandavit, tum pecuniam quam defunctus rex quibusdam reliquerat erogandam cureret⁵, tum redditus quos regi regnaque promiserat, persolvat⁶: atque ad eundem ducem, universoque regni principes scriptis litteris⁶, ita pueri regis curam eos gerere monet, ut regias possessiones nulla ratione abalienare audeant, archiepiscopos insuper, episcopos, etc. fidem regi servare omnino jubet⁷. Colocensi et Waradiensi episcopis Ladislai regis, ac reginae familie molestiam exhibentes, compescendi provinciam injungit⁸, et Colocensis Ecclesiae suffraganeos in fide pueri regis permanere imperat⁹: ad Andream insuper exaratis litteris excusationem afferit¹⁰, tum cur ei pro postu-

lato Colocensi archiepiscopo morem gerere nequeat, aliumque eligi jubet, tum etiam quod ejus postulatis de Papebergensi episcopatu non annuat¹¹; demum VI kal. Augusti alias ad ipsum, qui regi demortuo successorat, ut in ejus commorantes regno, qui scrinium cum sanctorum reliquis, crucem auream, in qua vitalis ligni particula includebatur, plura ac pretiosa alia, quæ Portuensis episcopus Romanum mittebat, vi abstulerant, quamprimum reddere compelleret, monuit hortatusque est.

56. Quod spectat ad Andreæ regnum, si verum esse affirmemus id quod paulo ante retulimus, Henricum superiori anno kalendis Decembribus e vita discessisse, ac præterea ejus filium Ladislauum vix mensibus sex, diebus quinque, ut tradunt¹², in regno exactis defunclum, non ante mensem Junii hujus anni Andream regnare cœpisse dicendum est. Sed videamus, quibus beneficiis novum regem hoc anno proscutus sit Innocentius, qui cum regante illo statim post suspectam regni administrationem (quod paulo ante meminimus) ut¹³ Colocensis archiepiscopus in Strigoniensem sedem transferretur, tametsi id primo illi concedendum non duxerit, demum permisit, ut Pontificie litteræ testantur¹⁴: siquidem hoc ipso anno, pridie non. Octobris Innocentius Strigoniensem præpositum, et capitulum monuisse reperitur, ut archiepiscopum suum e sede Colocensi ad Strigoniensem translatum venerarentur et colerent. Colocensis vero capitoli juribus ex hujusmodi translatione nullum dannum inferri declaravit¹⁵; atque de Germanicis Ungaricisque rebus hactenus satis.

57. *Judeos in Galliis comprimit.* — Jam ad Galliarum res sermonem convertamus; plura in illis regionibus composuit Innocentius, quæ nos brevissima oratione libabimus. Igitur gravissima in iis Judeos flagitia perpetrata acceperal, ad quæ retundenda ad Philippum Francorum regem aliosque princeps scriptis¹⁶, ut perfidum populum coercerent, ne nimia libertate in tyrannis contra fideles desciscerent: « Elsi non dispiceat Domino, sed ei potius sit acceptum, ut sub Catholicis regibus et principibus Christianis vivat et serviat dispersio Iudaorum, cujus tunc tandem reliquie salve fiunt, cum in diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitaverit confidenter, vehementer tamen oculos divine majestatis offendunt, qui crucifigentium filios, contra quos adhuc sanguis clamat in Patris auribus, crucifixi Christi cohaeribus preferunt, et tanquam ancille filius cum filio libere possit et debeat haeres esse, Judaicam servitutem illorum libertati preponunt, quos Filius liberavit. Sane ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod in regno Francorum Judei adeo insolecent, et sub specie usurarie pravitatis, per quam non solum

¹ Longin. Bist. Pol. l. vi. an. 1025. — ² Apud Innoc. l. vii. Ep. ccxxvi. — ³ Innoc. l. viii. Ep. xxxvi. — ⁴ Ep. xxxviii. — ⁵ Ep. xxxviii. — ⁶ Ep. xxxix. — ⁷ Ep. xl. — ⁸ Ep. xli. — ⁹ Ep. xlii. — ¹⁰ Ep. lxxxviii.

¹¹ Ep. cxi. — ¹² Bonif. Decad. xi. l. viii. — ¹³ Innoc. l. vii. Ep. cxxvi. — ¹⁴ Innoc. l. viii. Ep. cxxv. Hibelin ex. de postul. præd. — ¹⁵ Innoc. l. viii. Ep. cxxvi. — ¹⁶ Ibid. l. vii. Ep. cxxvi.

usuras sed usuras usurarum extorquent, Ecclesiarum bona et possessiones Christianorum usurpent, siue illud impletum in Christianorum populo videatur, quod in Iudeorum persona propheta deplorat : *Ihereditas (inquiens) nostra versa est ad alienos, dominus nostra ad extraeos.* Praeterea cum in Lateranen. Concilio sit statutum, ut Iudei nec sub alendorum puerorum obtentu, nec pro servitu, nec alia qualibet causa in dominibus suis habere permittantur mancipia Christiana, sed excommunicentur qui cum eis presumperint habitare, ipsi et servos Christianos habere non dubitant et nutrices, cum quibus eas interdum abominationes exercent, quas te potius punire convenit, quam nos deceat explicare. Insuper cum idem Concilium testimonium Christianorum adversus Iudeos in communibus causis, cum et illi adversus Christianos testibus Iudeis utantur, censuerit admittendum, et anathemate feriri decreverit, quicumque Iudeos Christianis in hac parte preferet, usque adeo eis defertur in regno Francorum, ut non eredatur Christianis testibus contra ipsos, sed ipsi contra Christianos ad testimonium admittantur. Quod si alioquin hi, quibus suam credunt pecuniam sub usuris, Christianos testes super facta solutione producant, plus creditur instrumento, quod apud eos per negligentiam aut incuriam debitor reliquerat indiscretus quam testibus introductis, immo non recipiuntur etiam testes in hoc articulo contra eos; usque adeo etiam, quod cum rubore referimus, insolescunt, ut Senon. juxta quandam Ecclesiam veterem novam construxerint synagogam, Ecclesia non modicum altiore, in qua non sicut olim, priusquam fuissent ejecti de regno, demissa voce, sed cum magno clamore secundum ritum Judaicum sua officia celebrantes, divinorum celebrationem in eadem Ecclesia non dubitant impeditre; etc. » *Iheret adversus Iudeos; demum in haereticos subjicit vigilansissimus pastor:* « Ad eliminandos insuper haereticos de regno Francorum potenter insurgas, nec lupos ad perdendas oves sub ovina pelle latentes in terra sua latere permittat regia celsitudo, sed in eorum demonstrel persecutionem fovere, quo fidem prosequitur Christianam. Dat. Romae apud S. Petrum XVII kal. Februarii ». De his scripsit¹ etiam ad Senonensem archiepiscopum, episcopumque Parisiensem, neque ita multo post, VII scilicet idus Febr., eundem regem rursus hortatus est² haereticorum audaciam atque conatus, armis etiam, si opus foret, infringere.

58. *Ibidem status regiae de divortio querentis; episcopi ab Innocentio admoniti; reliquiarum translatio.* — Occupatus tum erat in conjungenda Gallica dictione Normannia Galliarum rex, cumque populos ad fidem sibi praestandum jurejuringo obstringeret, Innocentius Rothomagensem archiepiscopum, aliasque episcopos admonuit³, ul-

hae in re a consuetudine et a jure non discedatur. At illud patris optimi animum angebat, quod post plurimos impensos a se labores regiae piissime feminæ regis gratiam conciliare non potuisse, ut quo par erait eam amore complecteretur : quapropter legatione ac litteris inerentem permulxit⁴ : « Novit ille, qui nihil ignorat, quod super articulo matrimonii pro te fecimus quicquid homo facere potuit, sed peccatis exigentibus parum profecimus, quoniam ad exhibendum tibi maritali affectum animus charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris non potest aliquatenus inclinari, neque nos ejus animo amorem possumus inspirare, cum hoc solus Deus facere possit, in cuius manu cor regis existit. Putat igitur ipse rex, et multi etiam opinantur, quod perpetuo sit maleficio impeditus, unde non solum propter affinitatem, verum etiam propter maleficium a te postulat separari. Licet igitur tibi deesse nolimus, immo, quantum cum Deo possumus, semper velimus adesse, quia tamen dispositionem Dei mutare non possumus, nec expedit ut in hoc miserbili statu tu et rex ipse diutius maneat, miltimus ad te dilectum filium magistrum.... capellanum nostrum, virum providum et fidem, qui tibi solatum nostre visitationis impendat, et animum tuum subtiliter investiget, cui securè tuam aperias voluntatem nobis fideliter intimandam, ut ea cognita melius tibi providere possimus. Dat. III non. Jul. apud S. Petrum ».

59. Quod ad Galliarum res attinet, Pontifex Belvacensem decanum et capitulum ab injuriis episcopo inferendis absistere jubet⁵, Belvacensiique episcopo præcipit⁶ laicos decimas ex Ecclesiæ præscripto solvere compellat, archiepiscopo, deano et archidiaco Bituricensibus in mandatis dat⁷, ut Burdegensem archiepiscopum ob indignissima scelera, nisi intra mensem se abdicet munere, nulla mora interposita episcopatu dejecliant atque exaucentur. Guidoni Rhemensi archiepiscopo sanctæ Romane Ecclesiæ cardinali imperat, tum ut⁸ in provinciali Concilio archidiaconos et decanos ad sacros suscipiendo ordines adigat, tum⁹ ne aliquem regularem ablatem fidejubere sinat, tum¹⁰ in Ecclesiæ Rhemensis provinciæ, monasteriisque pravos mores corrigat, denique dato ad ipsum successoresque Diplomale, Rhemensis archiepiscopi privilegia confirmat, inter que præcipuum illud recensetur, ut solus Francorum regem inungere et corona redimire possit. Praeterea Narbonensi archiepiscopo mandat¹¹, se Apostolico conspectui sistat, iisque se purget que objecta essent : cum Senonensi archiepiscopo, nonnullisque aliis agit de Burgundiae duce¹², qui consanguineam sibi copularat, factique penitens opem constitutumque flagitabat.

¹ Ep. cxx. — ² Ep. ccxii. — ³ Lib. viii. Ep. vii.

⁴ Ep. cxiii. — ⁵ Lib. vii. Ep. cxcvii. — ⁶ Ep. cxviii. — ⁷ Lib. viii. Ep. cxlv. — ⁸ Ep. vii. — ⁹ Ep. xi. — ¹⁰ Ep. xii. — ¹¹ Ep. cv. — ¹² Ep. cxi.

60. Rursus quod ad res Gallicanas attinet, historiae exaratum est : « Anno Domini mccc, Philippus rex Francorum », inquit Rigordus¹, « in pignus charitatis et dilectionis Ecclesie beati Dionysii Areopagitae contulit pretiosissimas reliquias, quas Baldwinus imperator Constantinopolitanus de sancta capella imperatorum, quam os Leonis vocant, cum timore et reverentia premissis jejuniis et orationibus accepérat, scilicet de sancta Cruce, in qua Salvator mundi peperit, ad quantitatem unius pedis in longum, in grossum quantum aliquis claudere manu potest juncto pollici indice : de capillis Domini nostri Iesu Christi pueri : de spinea corona Domini spinam unam, costam unam sancti Philippi Apostoli eum uno dente ipsius ; de panno linoe albo, in quo involutus fuit Salvator in præsepio, de purpureo induimento ipsius. Crux in vase aureo cum gemmis pretiosis ornamento posita est ad quantitatem ejus facta : aliae reliquiae prædictæ positæ habentur in alio vase aureo. Omnes reliquias prædictas Christianissimus rex Francorum Henrico abbatii beati Dionysii propria manu in Parisiis tradidit VII id. Junii : quas prædictus abbas cum gaudio lacrymarum pleno accipiens, regali munificencia exhibilarunt psalmos cum orationibus psallendo usque in dictum venit. Ubi processio monachorum beati Dionysii albis et cappis sericeis induiti, nudis pedibus cum universo clero et populo obviam occurrit. Et data in codem loco cum reliquiis benedictione, cum hymnis et laudibus, pulsantibus campanis universis, in Ecclesia ter beati Dionysii super corpora sanctorum martyrum in vasis majoribus auro puro, et lapidibus pretiosis tectis, cum capite ipsius pretiosissimi martyris Dionysii, et scapula sancti Joannis Baptiste habentur recondite. Per omnia benedictus Deus, qui mihi servo suo licet indigno, et fragili peccatori fere in senio jam existenti, divina pietas videre concessit ». Haec tenus Rigordus.

61. *In reges Angliae, Hispaniarum, Castellarum, aliosque principes jura Ecclesie invadentes, vel haereticis faventes pugnat Innocentius.* — Sed ad res Angliae exponendas procurrat oratio. Funestissimus luctuosissimusque erat hisce temporibus illius Ecclesie status, de quo Gestorum Innocentii scriptor, dum de morte Huberti Cantuariensis archiepiscopi agit, quæ hoc ipso anno obtigit, isthac litteris breviter propagavit : « Licet beatus Thomas Cantuariensis archiepiscopus animam suam pro Ecclesiastica posuerit libertate, nulla tamen utilitas quoad hoc in sanguine ejus erat, quoniam Anglicana Ecclesia per principum insolentiam in profundo servitutis ancillæ jacebat, ita ut Apostolicum quoniam mandatum in Anglia jam quasi precarium haberetur, et electiones prælatorum nusquam libere fierent, ut de ceteris abusionibus faceatur. Contigit autem, ut defuncto Ubero Cantuariensi archiepiscopo, etc. » Verum priusquam ad ejus

enarrandam mortem nos accingamus, quæ primum occurrere premittenda sunt. In primis ergo Innocentius papa, dato VII idus Martii ad Cantuariensem archiepiscopum, Hubertum scilicet, atque Eliensem Londoniensemque episcopos Diplomate, imperat², regem precibus hortationibusque omni studio inducant, Vintoniensis episcopi eligendi potestatem liberam electoribus permittat, postea scriptis X kal. Januarii ad regem litteris hortatur³, ne S. Trinitatis moniales de Cadono in jus ad laicos judicis vocari patiantur : unde perspicuum est Rerum Innocentii Gestarum auctorem jure conquestum, Anglicanam Ecclesiam redactam in servitatem, quæ ex dicendis paulo post patebunt.

62. Dum Ecclesias Joannes oppugnaret, divinum numen ipsius terras a Francorum rege, cum quo ex Innocentio litteris bellum gessisse constat, subjici permisit : ait enim Parisius ipsum in Gallias expeditionem adornasse, atque a suis desertum, coactum redire paucis post diebus quam mare condescisset, a nobilibus, populo, ac religiosis vii pecunia innumera corrassisse, objecisseque eos ad recuperanda amissa euentum sequi detracisse, extintoque Huberto archiepiscopo Cantuariensi cuius mors non ingrata Joanni regi extitit, apud quem nimis cum Francorum regi conjunctionis suspicione laborabat. Narrat auctor Cantuarienses monachos non consulto rege Reginaldum superiorem in archiepiscopum elegisse, ac noctu celehratis divinis laudibus primum altari, dein archiepiscopalí solio imposuisse, electoque Romanam profecto, ac flagitantibus ab Innocentio, ut electioni suam adiceret auctoritatem, respondisse Innocentium rem se diligenter excussurum. Reliquum est ut recensemant breviter, quæ Innocentius cum Anglis per litteras egerit. Primum, ut ex ejus Diplomate constat, Wintoniensis monasterii patrocinium suscepit⁴, dein Petro Wintoniensi episcopo (cui etiam patrocinium spondet⁵) imperat⁶, ut quæ in diœcesi sua emendanda sunt corrigat, postrem cunctis Anglicanis presulibus mandat⁶, ut beati Petri denarium, qui cum fide quidem colligebatur in Anglia, sed ministrorum dolo non integer ad Romanum Pontificem perveiebat, annis singulis exigendum, sibique sine ulla fraude deferendum curent.

63. Non in Anglia modo, verum in Hispania a regibus appetita dignitas Ecclesiastica defendenda quoque splendori asserenda fuit, regem enim Aragonum semet, iterumque monuit rogavique, Ecclesiam Helenensem vexare desisteret atque in integrum restituere, cuius oppida possessionesque eo nomine usurpatas retinuerat, quod episcopi electionem sine sua auctoritate attentasset, occupaverat violenter, populatusque fuerat atque eatenus retinuerat, quod Ecclesia eas imperata pecunia

¹ Rig. de gest. Philip. Aug.

² Innoc. I. VIII. Ep. V. — ³ Ep. CLXII. — ³ Innoc. I. VIII. Ep. IV.
— ⁴ Ep. CLXXV. — ⁵ Ep. CXXXVIII et CXLI. — ⁶ Ep. CLXXVIII.

redimere cogeretur; ad hæc ejusmodi verba addidit: « Nos autem, qui tuam nolumus impedit salutem, sed propeius desideramus in Christo, dilecto filio abbati Cisterciensi P. de Castro-Novo et monachis Fontis-Frigidi, Apostolicae Sedis legatis injungimus, ut ad hoc vice nostra diligenter moneant et inducent, et si necesse fuerit, distinctionem quanam viderint expedire, cessante appellatione compellant. Datum Romæ apud S. Petrum, IV id. Martii ». Quo etiam die aliis dat in ipsum Diplomaticis, episcopalem sedem in Majorica ereturum polliciter est¹, si illa armis poterit, eique liberam rerum possessionem est elargitus², quas ab haereticis, aliisque, qui admoniti illorum contibus non obstitissent, invasisset, archiepiscopos vero, episcopos aliosque Ecclesiæ rectors in Aragonio regno constitutos, regi in expellendis impiis auxilio consilio presto esse jubet³, fratribus de Calatrava eidem adversus Saracenos opitulari mandat⁴, ac demum Cisterciensi abbatì, priorique de Castro-Novo injunxit⁵, ut Scuræ castrum eidem Aragonum regi cum illud Deo juvante ab haereticis vindicasset, personaliter, ut ejus utar verbis, in feendum concederent, ita tamen, ut Romanæ Ecclesia fidem astringeret, quod id castrum supremo jure ad B. Petri patrimonium pertineret, annum censem Romanis Pontificibus solendum statueret, idque litteris publicis confirmaret.

64. Ex Aragonicis rebus ad Castellanias dilabimur. Asperserat regiæ dignitatì non levem maculam protrita libertate Ecclesiastica, laxatisque temere regni sui infidelibus frenis, Alphousus Castelle rex, quem hoc ipso anno Innocentius papatum a vexandis clericis Judæisque ac Saracenis favendis omni studio abducere conatus est⁶: « Ne, charissime in Christo fili, Ecclesiasticam libertatem deprimere, et synagogam ac meschitam extollere videaris, neque in Ecclesiam spousam Christi, aut ministros ipsius exercetas quæ tua fidei puritatem offluscant, serenitatem regiam monemus in Domino et hortamur, quatenus predicta omnia et in te corrigas per leipsum, et in aliis corrigi concessa tibi facias potestate. Alioquin quantumcumque personam tuam in Domino diligamus, quia Ecclesiæ oppressionem, quarum est nobis eura commissa, pati notum nec debemus, ut regi Deo potiusquam regi homini deferamus, venerabilibus fratribus nostris Osceusi, et Tirasonensi episcopis, et dilecto titlo deeano Tirasonensi nostris litteris nos neveris injunxisse, ut te ab hujusmodi per censuras Ecclesiasticas appellatione remota compescant. Dat. III nonas Maii ».

65. Hactenus Innocentius, qui pariter dedit operam, ut alios in viam reduceret, atque intra disciplinæ Ecclesiastice terminos compelleret. Placentinis ob patrata criminâ sacris interdictum fue-

rat, cumque Apostolicas litteras, quibus solita salutatio præmittebatur impetrassent, atque adeo anathemate se solitos jaetarent, ipse ne crimina ab Ecclesia impunita viderentur, Insulæ admonuit, Placentinos absolutiorem hac ratione non consecutos. Huius porro Epistole initium est¹: « Si aliquando », et habetur ex sententiâ excommunicationis, cui inscripta est dies IX kal. Martii: quo item die Placentino et Terdonensi episcopis at his litteris² mandavit, ut Placentinos, si Ecclesiae fecissent satis, absolverent, qua vero ratione in Ecclesiæ gratiam redierint, proximo anno dicetur. Quanu prudenter cauteque in his se gerere consuevit Innocentius, amplius clariusque demonstrant ipsius litteræ, quas ad Mutinensem ac Regiensem episcopos in marchionis Palavicini filii causa conscripsit. Gravissimis contumelias Romanam Ecclesiæ afficerat, ipsiusque legatum spoliari: quare sententia anathematis irrefutis, solvi non meruit, ni penitentia injuriam illatam sarcivisset.

66. Cum insuper Pisanius archiepiscopus a Caritano marchione fidei sacramentum sibi, suaque Ecclesiæ delatum recepisset, graviter ipsum arguens Pontifex³, plurimum hac de re se mirari ait, cum ad Romanæ Ecclesia jus supremumque dominium Sardiniam pertinere ipsi episcopo computum esset, magisque se commotum subdidit, quod eundem virum ab ejusmodi sacramento, ut imperarat, absolvere neglexisset, quapropter ne cunctetur amplius monet, minasque intentat; utque catena criminis inulta non reliquit, ita haereseos pestem hoc anno, uti consueverat, delereag gressus est, aliosque ad eam præfocandam incitavit. Fovebant Viterbienses impios viros, honoribusque augebant, atque ex ipsis plures nefarii dogmatibus erant infecti: quare pastor vigilantisinus lupos a grege Dominico arcere studens, ardente et aculeatam hanc ad ipsos Epistolam dedit⁴: « In peccatis excellitis universos, facti perfidiores Judæi, et crudeliores Pagani. Judæi siquidem semel Dominum erucis patibulo affixerunt, sed vos in membris suis jugiter crucifigentes eundem, opprobriis ipsum et contumelias laceratis, et cum illi credant, licet sub cæcitate peccati, Deum Patrem visibilia et invisibilia condidisse, plerique vestrum a Lucifero visibilia credunt esse condita et creata. Pagani furcabant in perimendis Christianorum corporibus et mactandis, sed vos necare intenditis totum hominem, animas fidelium latenter Christo subripientes, et utrumque hominem pariter perimentes. Verum nec isti, nec illi Christum Dominum cognoverunt, propter quod habere videntur excusationem aliquam in peccatis, sed vos tanquam filii Ephrem intendentis arcum, Christi fuisisti charactere insigniti, et adhuc in publico Christiana vultis professione censerî, corde tamen abeuntis retrorsum, ac

¹ Ep. xciii. — ² Ep. xciv. — ³ Ep. xcvi. — ⁴ Ep. xcvi. — ⁵ Ep. xcvi. — ⁶ Ep. L.

¹ Lib. vii. Ep. ccxxiv. — ² Ep. ccxxv. — ³ Lib. viii. Ep. lxxx. — ⁴ Ep. lxxxv.

recedentes a fide, conversi estis in arcum perversum hæreticorum laqueis irretiti, ac eorum pravis dogmatibus deformati ». Et infra :

67. « Nos autem vestris miseriis compatientes imminenti ruinae vestrae occurrere volumus, et viam patulam exterminii vestri praeculudere, si valemus, pulsantes Deum precibus, et Abrahæ vestigia imitantes, qui a Domino volente subvertere Sodomam et Gomorram, multiplicatis intercessionibus impetravit, quod pro decem justis non perderet universos. Experiri siquidem volumus utrum inter vos aliqui fidèles remanserint, qui ante Baal sua genua non curvarint, et Niniutarum exemplo sacco et cinere prostrati, iram Domini mitigent et furem, ut parcat multis pro paucis, ne simul pereant universi. Si quis igitur Deus est, adjungat se nobis, nam gestare volumus gladium Phinees, et animadversionem Mosaycam imitari, ac cum Mathathia punire dæmonibus immolantes, ut auxiliante Domino eliminetur de templo perfidi et indigni, et fermentum hæreticae pravitatis de massa conspersionis Dominicæ salubriter expurgetur. Ideoque per Apostolicæ vobis scripta monemus, et districtius præcipimus, quatenus cum quidam vestri concives filii Belial in odium Jesu Christi, et contemptum Apostolicæ Sedis et nostrum, post inhibitionem a nobis factam quosdam credentes Patrenorum in consules eligere attentarent, ipsum et hæresiarcham videlicet... finiosi perditionis filium, qui exigentibus iniquitatibus suis de mandato nostro jamidum vinculo extitit excommunicationis adstrictus, et adhuc in contumacia sua perdurat, camerarium instituere non timentes in electos ipsos, et electores pariter, ac eorum complices viriliter insurgatis, resistentes eis magnanimittere et potenter, ac eosdem acriter expungantes, et ne valeant radicari firma radice, primos ipsorum conatus frustrare, ac contundere laboreti. Ut autem evulsis radicibus stipes arescal penitus, et siccatur, etc. » Itac zelo fidei Catholice restuans optimus Pontifex, que haud silentio dissimulare voluimus, que principes catericæ omnes præclaris vestigiis insistant, impiosque universa in Christianam rempublicam mala invenientes persequi, ejicere, ac suis finibus longe amandare discant. Demum Innocentius Viterbiensi, ac Urbevetano episcopis ejusdem argumentu litteris¹ missis adversus Patrenos sibi auctoritate permisso exercere jussit, Viterbium adire, electosque consules magistratu submovere.

68. *Privilegia collata.* — Justissimas iras in improbos detonantem audivimus, nunc regnum est, ut beneficia in plos effundentem conspiciamus; monasteriorum Sancti-Vincentii Cenomanensis², Sancti-Petri Cluniacensis³, Sancti-Sylviani de Leproso⁴, Sancti-Petri Cabilonensis⁵ privilegia confirmat, eademque monasteria in suam clien-

telam recipit, quod Sancti-Juliani de Pereio magistro fratribusque⁶, priori ac fratribus Vallis-Canninn⁷, et monialibus de Gandersiem concedit⁸. Compendiensi abbatii mitra et annuli usum permittit⁹, insuperque annuo imposito censu patricinium fratrum hospitalis Sancti-Jacobi de Colle Bertanni¹⁰, et hospitalis Sancti-Rainerii¹¹, nobilis viri W. de Giurchia¹², Ecclesie¹³, quam pia mulier in honore sancte Mariae Paroli extruxerat, prioris, fratrumque hospitalis Trinitatis de Urnolio¹⁴, ac Vindocinensis¹⁵ abbatis, ejusque successorum suscepit.

69. *Brenensis comitis cædes.* — Claudet periodum Iuñus anni lugubris enarratio de Gualtero Brenensi comite, cuius egregia facinora supra suis locis recessimus : quippe in Rebus Gestis Innocenti papæ haec de illo anonymous scriptor monumentis mandavit : « Comes autem Brenensis cum multa fuisse magnitice operatus, quæ longum esset per singula explicare, usque adeo compressit Theutonicos, ut vix auderent de castellis exire, que cum essent necessarii destituta, sperabatur in omnibus, quod ea non possent diutius obtinere : nam et apud Salernum obtinuerat Terracinam et Turrem-Majorem tenebat ob sessam. Ipse vero nimis securus effectus personæ sue custodiā negligebat, de quo cum argueretur a multis, interdum arroganter respondit, quod Theutonici armati non auderent aggredi Francos inermes ; unde cum quoddam Diupuldi castrum quod Sarnum (Soculum) dicitur ob sideret, Diupuldus ipsius prævidens incautelam, summo diluculo armatus cum suis super comitem et suos nudos in tentoriis quiescentes irruit improvisus, multosque perremul, et caput ipsum comitem fortiter repugnatum sagittis et lanceis vulneratum, qui captivus deductus ad castrum post aliquot dies recepta penitentia, et viatico debitum carnis exsolvit ». His consentanea de Brenensi comite capto a Diupuldo, atque haud ita multo post vita functo tradit Richardus et Sancto-Germano notarius¹⁶. Illa vero hoc anno contigisse, tum auctor idem, tum Fossæ-Novæ Chronicæ auctor suis versibus testatur, qui rudi quidem, et incompta musa, sed veritatis amantissima, tum temporis illis in partibus cecinīt, que instar sepulchralis elegii esse possint :

Hæc regale genus, jubar et deus omne Quiritum!
Hæc genus oppositum virtus, virtute potum,
Quod citio sic cedat, multorum gloria, virtus!
Nullus Apuleius, caput est a corde recisum,
Et datur, ut culmo viridi cedat Diupuldo.

Iace auctor impolito carmine ; at Gualterus post-
limum tilium suo appellatum nomine reliquit,
cujus uxor postea Tricariensi comiti nupsit, ut ex

¹ Ep. xcix. — ² Lib. vii. Ep. ccxviii. — ³ Lib. viii. Ep. xlvi.
— ⁴ Lib. vii. Ep. cxc. — ⁵ Ep. cxcix. — ⁶ Lib. viii. Ep. lxvi.
— ⁷ Ep. xlviij. — ⁸ Ep. xlxi. — ⁹ Ep. lxxxix. — ¹⁰ Ep. clxiiii.
— ¹¹ Richard, in Chron. hoc an.

¹ Ep. civ. — ² Lib. vii. Ep. clxxiv. — ³ Ep. clxxxv. —
— ⁴ Lib. viii. — ⁵ Ep. xxvii, xxxii.

memoratis Innocentii Gestis traditor; atque haec- rem Dipuldum Salerium, cuius arcein tenebat
nus de strenuissimo duce. Subdit Richardus victo- reversum in cives seviisse.

INNOCENTII III ANNUS 9. — CHRISTI 1206.

1. Juramentum extortum a patriarcha Constantiopolitano et ejus conventiones cum clericis Francis. — Ad tuendam nobissimam Orientis patriarchalis sedis maiestatem, libertatemque defendendam anno a salute mundi millesimo ducentesimo sexto, Indictione nona, cura Apostolica convertenda fuerunt. Diffregerat quidem fomes schismatis vincula Constantiopolitana Ecclesia, atque eo ad majorem sese extulerat dignitatem, quo demissus in Romania Ecclesia obsequium procurabat: sed cum Veneti patriarcham a Sede Apostolica redeuntem ad conventiones compulissent, quae in ceterarum nationum injuriam redundabant, Innocentius cuius Apostolicum studium non in Venetos modo, sed in ceteras omnes nationes se diffundebat, justitiae zelo incensus sacramenta vim labefactavit, atque hanc imperia dedit patriarchae, quem ut timidi animi perstrinxit humaniis minis ac terrori succubuisse.

2. « Presentium tibi auctoritate mandamus et in virtute Spiritus sancti districte præcipimus, quatenus juramentum illud nequaquam observes, cum sanctuarium Dei non sit hæreditario jure ab aliquibus possidendum, sed in omni gente, qui facit justitiam, acceptus sit Deo præacevens diligenter, ne post hoc Apostolicae Sedis præceptum in praemissis articulis uteunque delinqas, quia si de celero solos Venetos in Ecclesia Sancte-Sophie canonicos institueris, vel ad hoc impenderis operam qualemcumque, ut semper in eadem Ecclesia sit Venetus patriarcha, neminem in ipsa ponendo canonicum, nisi juret, quod nunquam aliunde, nisi de Venetiis eliget, aut recipiet patriarcham, nulla deinceps ratione super his poteris excusari. Sed nec illud observes, quod absque juramento dicieris promisso, ut neminem archiepiscopum præter Venetum in tota facies Romania ». Et paucis interjectis verbis: « Licit autem plus debueris Dominum timere quam homines, ne jurares aliquid propter homines contra Deum, si tamen in illo juramento per vim et iuctum extorto præscri-

ptam adhibuisti cautelam, ut juraveris salvo in omnibus Apostolicae Sedis jure, auctoritate, reverentia, et honore, nos tibi delictum tuum humiliiter consitenti de speciali gratia indulgenuis, ut huiusmodi juramentum nullum tibi possit præjudicium generare, dummodo præceptum, quod salubriter tibi fecimus ad salvandum jus, reverentiam, auctoritatem, et honorem Apostolicae Sedis, contra cujus statuta ea quæ sunt jurata redundant, fideliter exequaris, etc. Datum Ferentini ». Hacenus Innocentius¹, cuius Epistola in Actis ipsius etiam continetur, additurque dat. Ferentini, ubi pariter XI kal. Julii anno nono (hoc scilicet) aliae ejusdem argumenti Innocentii litteræ scriptæ leguntur² ad Petrum tit. Sancti-Marcelli, et Benedictum tit. Sancte-Suzanne presbyteros cardinales, quibus præcipit patriarcham moneant, ac pro viribus inducant beneficia Ecclesiastica religiosis, honestis ac litteratis viris cuiusvis nationis in Constantiopolitanae urbis Ecclesiis, maximeque in Sanctæ-Sophie templo deferat.

3. Qui autem tumultus patriarcha Constantiopolis accende a Francis concitatus, utque tandem per Apostolicae Sedis legatum compressus fuerit, Acta enarrant. Et quidem patriarcha antequam urbem ingredetur, litteras ad clerum et populum dedit, quibus adventus sui factos certiores, officii commonuit, ut ad ipsum debito honore excipiendo se acingerent: sed Franci clericis ipsum excipere, moremve ei gerere respuerunt, et objecere ipsius promotionem mendacio ab Apostolica Sede surreptam, et ad ipsam coram cardinali legato unanimi consensu provocarunt; quorum appellationem admittendam censuit legatus, nec ipsos ad obsequium patriarche deferendum adegit. At patriarcha in ipsis, ut contumaces anathematis sententiam distinxit, quam illi servare contempserunt, quæ discordia tamdiu tenuil, donec Benedictus tituli S. Suzanne presbyter cardinalis,

¹ Innoç. I. ix Ep. cxxv. — ² Ep. c.

legatus a latere, in imperio Constantinopolitano constitutus Byzantium appulit, suaque auctoritate discordiam extinxit, ac nonnullas patriarcham inter et Francos conventiones confecit, quarum ea princeps extitit, ut ex omnibus terris, que armorum vi ab hoste compararentur, decima quinua pars Constantinopolitanæ Ecclesiæ attribueretur¹: « In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi anno Domini millesimo ducentesimo sexto, mense Martii, Indictione nona, Constantinopoli, Hæc est forma concordie facta inter dominum Benedictum tituli S. Suzanne presbyterum cardinalem Apostolice Sedis legalum, et dominum Thomam Morocensem sanctæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ patriarcham ex una parte, et dominum Henricum, et barones, et milites, et populum ex alia in conquisitis et acquirendis intra et extra imperium Romanum. Dominus Henricus de consilio et assensu omnium principum, baronum, militum, et populi dat Ecclesiis, et promittit se daturum in earumdem recompensationem possessionum, sicut inferioris denotatur, extra muros civitatis Constantinopolitanae quintamdecimam partem omnium possessionum, civitatum, castrorum, casalium, camporum, vinearum, nemorum, sylvarum, pratorum, pomeriorum, hortorum, salinarum, passagiorum, teloneorum terre et maris, pisciarum in mari, et in aqua dulci, et omnium possessionum, etsi in praesenti scripto non reperiuntur insolidum declarare: his exceptis, quod de terra, quam habent juxta muros nominatae civitatis a porta aurea usque ad portam Blachernæ infra murum ipsius et mare, dare quintamdecimam nullatenus tenebuntur, nec etiam de casalibus menete, in quorum recompensionem casalium dominus Henricus, et praedicti secundum eorumdem casalium valorem in prima conquisitione satisfacere de quintadecima Ecclesiis tenebuntur.

4. « De commercio, quod infra Constantinopolim, vel extra nomine civitatis receperint, quintamdecimam non dabunt, si in ipsa civitate Constantinopolitana nomine alterius civitatis, aut loci, vel alibi commercium solventur, quintamdecimam dabunt Ecclesiæ: si vero cum aliqua civitate, vel castro, vel terra, vel insula, quam dominus Henricus subjugare sibi et imperio non poterit, per annum censum compositum fuerit, quintamdecimam dabunt Ecclesiæ: sed si fendare, vel donare, vel alienare voluerit, hoc faciat, salva primo Ecclesiariam quintadecimam parte. Divisiones possessionum inter Ecclesiam et praedictos hoc modo fieri, quod boni viri post bullatum praesens Instrumentum infra octo dierum spatium ab ultra parte eligentur, qui jurati bona fide de possessione cuiuslibet terra et aquæ quindecim partes facient, et sortes mittent, si aliter conveuire non possint, et supra quam ecclaserit sors Ecclesiæ, erit Ecclesiæ. Hæc autem usque ad Pentecostes festum proximum

venturum bona fide complebuntur. Claustra quoque omnia tam infra civitatem, quam extra, libera erunt Ecclesiæ, nec in quintadecima computanda. Si de quantitate claustrorum questio oriatur, utraque partium eligat virum idoneum post questioinem motam infra octo dierum spatium, et illi duo per sacramentum suum tertium eligant, et quod illi tres, vel major pars eorum adstricti sacramento infra viginti dies super hoc bona fide duxerint faciendum, stabile permaneat. Si pro ardua necessitate terra aliqua claustra fuerint incastellanda, incastellentur de assensu domini patriarchæ vel diecesani episcopi, qui si cum incastellatoribus concordare nequiverint, sicut supradictum est, de claustris questio terminetur. Dabunt etiam decimas Latinorum omnium in perpetuum, videlicet de blado, legumine, et omnibus fructibus terra et vinearum, quas excolent, vel propriis sumptibus excoli facient, et de fructibus arborum et hortorum, quos paterfamilias in usus comedendi et munuscularum bona fide convertet.

5. « De nutrimentis animalium quadrupedum, et de apibus, et lanis decimæ solventur, et si progressu temporis Ecclesia a Græcis decimas per exhortationem et admonitionem acquirere poterit, per eos nullum impedimentum prestatibus. Praeterea clerici, et Ecclesiæ universæ, et eorum possessiones, et manentes in ipsis possessionibus et Ecclesiis, et religiose personæ tam Græcorum quam Latinorum, et morantes cum prædictis, et claustra Ecclesiarium, et habitantes in eis, et qui ad Ecclesiam configurerint, liberi erunt ab omni laicali jurisdictione, secundum liberaliorem consuetudinem Francie, salva in omnibus auctoritate Ecclesiæ Romane, necnon et Constantinopolis et honore, et jure domini patriarchæ, et imperatoris, et imperii, et salvis in omnibus capitulis supradictis. De terris vero, quæ Deo volente de cetero conquirentur, primo habebit Ecclesia quintamdecimam partem, antequam aliqui distribuantur. Hæc autem omnia dominus Henricus, et barones ipsius bona fide attendent, et curabunt pro posse effectui debito mancipare. Nulli omnino hominum licet hanc paginam concordie vel pactionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. hanc autem compositionem dominus patriarcha pro se, et successoribus suis se firmiter observaturum promisit, et dominus Henricus, et barones, et milites, et populus similiter pro se et successoribus suis, et hæc excepta communis parte Venetorum se firmiter observatueros promiserunt. Datum Constantinopoli apud Sanctam-Sophiam XVI katend. Aprilis. Nulli ergo etc. Hanc paginam nostra præceptionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Ferentini non. Aug. anno IX». Ille conventiones Innocentius cum Ecclesiæ utilitati cederent, Apostolica auctoritate corroboravit, easque uti jacent, Diplomati suo inseruit¹.

¹ Ep. cxlii.

1 Innoc. Ep. cxlii.

6. Animadvertisisti, lector, Henricum, qui primo semper loco principes inter recensetur, numquam imperatoris titulo insigniri, idque dedita opera factum scias : quamvis enim clavum imperii teneret, et gubernacula reipublice tractaret, nondum tamen imperator renuntiatus erat, quippe Niceta Choniata Graecus auctor hac litteris mandavit : « Ipsi Byzantium reversi (de nostris loquuntur) Henricum Baldinum Primi ex Latinis Byzantio dominati fratrem imperatorem declarant (1). Cum autem unum annum et menses quatuor rempublicam sine imperatore administrarent, nemini popularium suorum regni inaugurationem condonare voluerunt, nisi Baldinum morte prius expulsa ». Haec ipse, ubi cum asserat per annum, menses quatuor rempublicam sine imperatore administratam esse, Baldinum vero quintodecimo Aprilis die captum significet, dicere necesse est Henricum hoc anno, sed non ante xv Augusti diem imperatorem declaratum ; sed redeamus ad Innocentii Gesta : « Post haec, inquit, patriarcha prefatus solemnes nuptios cum gratuitis obsequiis ad Apostolicam Sedem direxit, super diversis artulis querelas, consultationes et preces inculcans. Ad quae omnia dominus papa rescriptis eodem modo : Inter quatuor animalia, etc. » affert Innocentii Epistolam, qua plura dubia solvuntur, quae ad regimen illius Ecclesiae spectabant, et quamvis expressum non habeatur, quoniam die vel anno exarata fuerit, in Regesto tamen additur¹ : « Dat. Ferentini IV non. Aug. anno nono ; » cum vero prolixior sit atque in Iucem edita, ne fastidium lectori afferantur, omissitudinem censemus. Haud tamen faciti preterimus Innocentium ex iis, quae ibi asserit, hoc eodem anno Nicosiensem archiepiscopum in jus vocasse², quo cognoscetur, an Constantinopolitano patriarchae, vel non, subjici debet. Nec pretermittendum, Nicetam Choniatam de Thoma Constantinopolitano patriarcha imper, ut ait, Venetiis profecto mentionem etiam facere, atque haec in Annales suos contulisse : « Is patrio vestitu induitus erat, qui corpus ita constringebat, ut acubus illi assutus videretur, manibus duntaxat et pectore aperto : malis ita rasis, ut quemadmodum in impuberi puer, nullum pili vestigium

cereretur ». Per haec tempora Bonifacius marchio Montisferrati ad Innocentium Pontificem cancellarium suum oratorem misit, ad quem Innocentius officiosissimas litteras³ reddidit, in quibus summis ipsum laudibus prosecutus est, ejusque postulatio ita respondit :

7. *Littera Innocentii ad marchionem Bonifacium* — « Super iis, de quibus nos per tuas litteras consulere studiisti, tibi jamdudum curavimus per nostras litteras plenarie respondere, sed quia forte nondum ad te ille litterae pervenerunt, transcriptum ipsarum, de registris nostris assumptum, per praedictum nuntium nobilitati tuae duximus transmittendum, ut perpendas ex eis quod tibi super iis curavimus respondere. Super facto autem privigni tui ac Thessalonicensis Ecclesie, quod dilecto filio Benedicto tituli S. Susannae presbytero cardinali Apostolicæ Sedis legato scribendum duxerimus, per transcriptum litterarum ipsarum, quod ipsi nuntio tuo concessimus, potuerimus intueri ». Extant etiam litteræ, quas ad Benedictum cardinalem misit ; ubi post commendatam summam ejus erga Apostolicam Sedem observantiam ac fidem, haec addit⁴ : Nos in iis, quae ad ipsius redundare debeant comprobandum et honorem : libenter intendimus et impendimus operam efficacem. Quocirca discretioni tuae per Apostolicâ scriptâ mandamus, atque præcipimus, quatenus ea quæ dictus nobilis super statu Thessalonicensis Ecclesiae ac.... filio quondam imperatoris Isaaci privigno suo tibi duxerit proponendam, diligenter audias, et exaudiendas, quantum cum Deo poteris, et Sedis Apostolicæ honestate, ut devotionem, quam hactenus erga sacrosanctam Romanam Ecclesiam habuerit, sibi sentiat fructuosam, et in ea ferventius inardescat, factus devotior ex devoto. Datum apud S. Petrum V. kal. Decemb. anno ix. Quo etiam die scripta est ea, de qua modo diximus, Epistola.

8. *Excitatur Occidentales ad auxilium Terræ-Sanctæ ferendum*. — Illic prætereundum non est, Innocentium hoc itidem anno⁵ Antiocheni patriarchæ culpam gratia delevisse, cum ad salutanda Apostolorum limina non accessisset, ac superest, ut antequam ex Oriente sermo revocetur, de rebus Terra-Sanctæ aliqua adducamus, quæ semper

¹ Lib. ix. Ep. cxl. — ² Ep. cxli.

³ Ep. clxxviii. — ⁴ Ep. clxxxix. — ⁵ Lib. ix. Ep. xlviij.

(1) Mensem et diem, quo Henricus imperii coronam assumpsit, Henricus ipse prodit in Epistola, quam dedit ad Geraldum S. Amati Duaci præpositum, vulgata in Thesauro monachorum. Martenni tom. i, col. 1073, in qua phra de rebus gestis a Latinis hoc et superiori anno narrat. Ait igitur Baldinus capto in prelio Adrianopolitano, *bajulum* imperii ascilum se fuisse. Non du post ex urbe educito exercitu, civitates et loca regionis ad imperium coegerit, tum redisse in urbem circa festum S. Remigii, k. d. nempe Octobris. Anno vero sequenti 1206, circa festum Purificationis B. M. nostros incidit Blacorum ad urbem Bossam circumventostradicatis fuisse. Inter haec civis Pùlippolim, quibus principes dedit erat a Baldinu Raimero de Thirif, coniugationem in eum fecisse, eodemque ejerto, e gente sua imperatorem sibi constituisse. Sed ab imperatore Blacorum obsessa urbs illi cessit, Vicissim autem cives Adrianopolis, et Budimoticho a Blachis, quibus fidem juraverant, ad Ladinos transisse, et cum a Barbaris ejus defectus grata ob siderent, prompte accurrisse Latinos, deinde suis liberasse. Tunc vero primum certiorum se factum fuisse, addit, de nece Baldinu a Joannico Blacorum imperatore interfecto. Quia comperta, de imperatore eligo inter Latinos, deliberabitur fuisse, et quamquam Venetus cum patriarcha primo repugnabuit; dein et illis pariter assentientibus, favore et opera Benedicti Apostolicæ Sedis legitam, in assumptionem suam conveniente omnes; atque ita rebus comparatis, solemnè ritu imperii coronam manu ejusdem Benedicti accepisse die Dominica post Assumptionem B. Marie Virginis, id est die xx Augusti. Mane alterius dñi, ait, cum ad nos per latram fuisse Blacos ob sidere Adrianopolim, ex urbe edictum exercitum eo deduximus, sed ad famam nostri adventus, Barbaros reductis ab ob sidione copis, fugit. Haec Henricus in Epistola illa signata Adrianopolim anno Domini mcvii mense Septembris. Porro Blacorum nomine gentem iam designari, que hodie Walcorum dicitur, Ortelinus in Thesauro monet.
MANSI.

Pontifici charissimæ extiterunt: quapropter hoc eodem anno Namurensem marchionem, ceterosque Christi fideles cohortatur et rogat, quamprimum Constantinopolim proficiscantur, quo Hierosolymitanæ provincia recuperandæ operam dare possint, cuius Epistola¹ partem Annalibus adscribemus, cum alia scitu dignissima ad Henrici imperatoris historiam spectantia perstringant: « Nobilitati vestre præmissa auctoritate districte præcipimus monentes, quatenus cum dicto episcopo (nimurum Suessionensi), ad eundem portum, (Jannensem scilicet), accedere studeatis, transfretatrum pariter cum eodem, ne, quod absit, exercitus Domini occasione qualibet dissolvatur, ipsius episcopi, qui super hoc fideliter et devote laborat, consiliis intendentis. Præterea præsentibus vobis litteris innotescat, quod postquam illustris memoriae Constantinus (Balduinus) imperator sub hostili custodia diem clausit extremum, charissimus in Christo filius noster Henricus, germanus ipsius Constantini (Balduini) frater, imperator illustris, ab universo exercitu Latinorum unanimiter et concorditer fuit in apicem imperii sublimatus, et tam contra Blachium, quam contra alios hostes imperii postmodum seipsum triumphavit, qui etiam ante sublimationem suam victoriosus extiterat contra illos, propter quod firmiter sperare debetis, quoniam ex quo ad partes illas aura vos salutaris impulerit, etiam qui habitant fines imperii, ad vestrum introitum contremiscent, et facile subjugabitis vobis nationes exteriores ad obsequium Crucifixi. Datum Romanae apud S. Petrum III id. Decembris anno IX ». Aliis quoque Terra-Sancte loca potentibus litteras misit², quibus si in Urbem Apostolicam benedictionem percepturi se contulerint, tutum iter Brandusium usque pollicetur, eidemque anti-stisti tribuit³, Ecclesiasticas censuras iis qui hasti-ludia inierant, remittat, ne sacra expeditione mora afferretur. Postremo concedit⁴ ad Thessalonicensi Ecclesiam, retenta Suessionensi, donec Constantinopolitanum imperium stabiliretur, quo demerarer imperatorem, traducatur; extant etiam Innocentii litteræ⁵ ad Hierosolymitanum patriarcham Apostolicæ Sedis legatum, quibus agit de pacis inter Cypri regem Henricumque comitem regni Hierosolymitani dominum initis, date Laterani III kal. Aprilis anno IX. Denique ad Tyrensem archiepiscopum⁶, atque ad P. Yporiensem electum⁷ scribens, querimoniam in alterum a duce Venetorum ad Apostolicam Seden perlatalem ait, utique mores emendet admonet; alterum vero ad Ecclesiam suam, quam in erenum profectus deseruerat, reverti quamprimum jubet, atque de his satis.